Qua trông em thúc dục để trò chuyện, nhưng em vẫn nằm hoài, nên qua buồn mà về Tòa Thánh trước.

*Thanh Tâm Tài Nữ có giáng cơ để bài thi như vậy:
Phải đủ căn sanh mới thấy Trời,
Ai ai đều tưởng dễ như chơi.
Nghe danh như chất chống bên gối,
Cổ Phật không duyên khó thấy Người.
6 tháng 9 năm 1938 (Mậu Dần)
Hộ Pháp (Ấn ký)*

Ngày 18-5-1973 hồi 20 giờ 15 tại Cung Đạo Đền Thánh có đàn cơ do 2 Ngài Hiến Pháp và Khai Pháp phò loan, Ngài Hồ Bảo Đạo bạch với Đức Hộ Pháp:

– Bạch Đức Ngài theo Thánh Giáo Đức Ngài dạy sẽ định cho Đạo Muội Diệu Minh Võ Duy Nhứt lãnh phận sự nơi Hội Thánh Phước Thiện theo khả năng làm việc từ thiện của đương sự, hôm nay Đạo Muội Võ Duy Nhứt về hầu lịnh, kính xin Đức Ngài từ bi phân định.

Tệ Muội tu theo Phật Giáo, nhưng hằng tìm hiểu mục đích cứu thế của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ của Đấng Ngọc Hoàng Thượng Đế và Đức Diêu Trì Kim Mẫu. Nên vào năm 1948 tệ Muội đã tiếp xúc với quý vị Bác Sĩ Cao Sĩ Tân, Ông Bà Trương Kế An, Ông Bà Võ Trường Thọ và nhiều vị khác nữa tổ chức một đàn cơ tại Vạn Quốc Tự Bến Tre vào Ngọ thời ngày 26-6-Mậu Tý (1948). Hôm ấy Đức Diêu Trì Kim Mẫu đã giảng cơ dạy Tiểu Muội đại ý như:

Vào thời Hạ Nguơn mạc Pháp nầy, nạn tai dồn dập đến cho nhơn sanh vậy Tệ Muội phải gấp rút ra đi để cho đoàn con của Mẹ nhứt là vừa giúp con côi quả phụ (xin đính kèm bài Thánh Giáo).

Như thế thì phẩm vị Đạo Nhơn của Đức Hộ Pháp phong thưởng cũng rất xứng đáng cho kẻ tâm thành đức vẹn ấy.

Bà sinh năm 1900 thì nay đã 80 tuổi rồi.

Có lẽ tuổi ấy không còn khả năng chi giúp đời phó Đạo được nữa xin ghi đôi dòng để lưu vào Đạo Sử Danh Nhân hậu đoàn hậu tấn noi gương chí hy sinh ấy mà lập công bồi đức.

Viết tại Tòa Thánh ngày 23-10 Canh Thân (1980)

Quang Minh

TIỂU-SỬ BÀ DIỆU-MINH
VÕ DUY NHÚT
QUANG MINH
SƯ TÂM